
ROMANIA
CONSILUL LOCAL AL COMI]NEI CASTRANOVA
JUDETUL DOLJ

IIOTARAREA Nr.58 din 18.12.2019
privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2020

Consiliul Local al comunei Castranova , judetul Dolj, irhmit irr sedinla ordinara din dala
de 18.12.2019.

Av6nd in vedere:
- raporlul intocmit de dl.Obogeanu Adrian, inspector, Compafiimentul Financiar Conlabil;
- prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), at. 121 alin. (1) si (2) si art. 139 alin. (2) din

Constitutia Romdniei, republicati;
- prevederile arl,4 si art.9 paragraful 3 din Carta europeani a autonomiei locale, adoptati la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati pdn Legeat. 199/1997;
- prevedeile art.'l dlir..2 din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cirile ulterioare;
- prevederile ar1.20 si art,28 din Legea-cadru a descenlralizlrii nr. 195D006;
- prevededle art.5 alin.l lit.a) si alin.2, a1't.16 alin.2, ad.20 alin.I lit.b), art.27, afi.30 si

afi-767 alili'2 si 3 din Legea w.2'7312006 p vind finantele publice locale, cu modificS.rile si

completarile ulterioare;
- prevederile afi.1, ai.2 alir..llit. h), precum si pe cele ale lidului IX, art. 491 alin. I si

alin. 2 din Legea ff. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificArile si completdrile ulterioare;
- prevederile Legii rn.1/201'7 p.ivind eliminarea unor ta,\e ;i tarife, precum ti pentru

modificarea gi completaiea unor acte nomative;
- prevededle OUG nr.80/2013 pdvind taxele judiciare de timbru, cu modifictuile si

completerile ulterioare;
- prevededle afi.344 d it Legea n.207 /2015 privind Codul de proceduri fiscald;
- prevederile ar1. 42 alin. 1 lit. c) din Legea ff.51/2006 republicata, a serviciilor comunitare

de utilitati publice, cu modificarile si completarile ultedoare;
- prevededle afi. 25, art.26 9i. an.27 dlnLeeea Iu. 101/2006 a serviciului de salubrizare a

localitatilor, republicala;
- prevederile OG ru.28/2008 privind registrul agdcol, aprobatd cu modifictui si completdri

pdn Legea nr. 98/2009, cu modihcirile si compledrile ulterioare;
- prevederile Legii ser"riciului de alirnentare cu apd si de canalizare t.241/2006'

republicati;
- prevederile art.5 din Legea cadastrului si publicildtii imobiliare Dr.7/1996, republicali, cu

modihcirile si complettuile ulterioarc;
- prevederile ORDINULUI n.289114717.325143711.136/1.58813D017 pentu aprobarea

Normelor tebnice privind modul de completare a registrolui agdcol pentru perioada 2015-2019;

- HCL Castanova n.22/05.09,2001 pdvind aprcbarea Nomenclatudi stradale la nivelul
comunei castranovai

- prevederile art.2 din Legea m.351/2001 pdvind aprobarea Planului de amenajare a

tedtoriului nalional - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati, cu modifictuile si completdrile

ulterioare, coroborate cu cele ale Legii ru.2/1968 privind organizarea adminishativd a teritodului

Rom6niei, cu modificfuile si completirile ulterioare, referitoare la componenta unititilor
administativ-teritoriale, ierarhizarea localititilor la nivelul comunei Castanova este urmdtoarea:

a)rangul lV zona A = satul CASTRANOVA, b)rangul V zona A = satul PUTURT.

- prevederile art.87 alin.3, art.129 alin.l, alin 2 lit.b), alin.4 lit.c) din oIIG n..57l2019

orivind Codul administrative;
in temeiul art.l39 a1in.3 lit.c) din oUG nr.57l2019 privind Codul administrativ,



IIOTARASTE:

Art.l Se aprcba impozitele si taxele locale penh'u anul 2020 conform Anexei ni l care

face pade integranta din prezenta hotarare;

Art.2 Penhu plata cu anticipatie pana 1a data de 31.03 2020 inclusiv a impozitului pe

cladiri, a impozitului pe teren si a impozitului pe mijloace de tanspolt 
.datorate 

pe inhegul an

2020 de catre persoanele fizice si persoa"relejrtidice, se acorda o bonificatie de 10%;

Art.3 Aparatul de specialitate din cadml Primariei Castranova si ordonatorul pdncipal de

crerlite vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotaxari'

Contlasenmeaza
Secletar general

Greere Flodn-

Presedinte de sedinta
Ciopimea [4aria-Adela



Anexa nr.I laHCLNr.58 din 18.12.2019

TABLOUL
cuprinzand impozitele si taxele locale pe anul 2020

Capitolul I lmpozitul pe cladiri detinute de penoanel€ fzice

Prev€deri dinCodul fiscal Cota de impozit dupra valorii
impozabilp

CL pi-2018
Stabilita de

Dt.2018
de CL pr.
2020

l.cota de inpozif pentru cladirile rezidentiale si cladirile tnexe
valorile inpozabile pe mp de suprafata construita desfasurata sunt shbilite de

Codul fiscal aprobat prin L.eFa22718 09.2015(at 457 alin 2),astfel :

0.2% Inte
0.08% si

0.20/6

0.24/"

TIPUL CLADIRII

Valoarea inpozabila
LeillnP

Cu instaladi de

(conditii
cunulaiive)

Fara instalatii

A.Cladire cu cadre din beLor drmal 'aLr cu peretl

e{eriori din caJamidd aBa sau din orice alle

nateriale rezultate in urma unui tratament temic 1046 628

B.Cradire cL pereli encriori dil lemnd:n palrc
naturala,din caramida nearsa,din valaruci sau din
orice ahe materisle nesupuse unu' rraramenl Iermi. 314 209

C.Cladire anexa cu oadre din belon annat sau cu

pereri e{teriori din caramidd aFa.au din orj.e al|f,

maier;rle rezulare il unna uldi lratamenr lermrc )09 183

ortuai,e,n""u 
"u 

pere,i ei'lerio,idin lelfn. din

pialra naruraladin caram'da nedrsa.oin valarr ci sa -
din orice alte materiale nesupuse unui tratamenl

termic si sau chimic

131 78

EJn cazul contribuabilului care detine 1a aceeasi

adresa incaperi dmplacdre la.ubsol. la demtol. la

nansarda urilizare ca tocuinta in oricare dintre

tirur;le de cladiri prevazute la Lir. A-D

75 % din suma

cladirii

75 % din suma

cladirii



F.ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol, 1a

hrnsrrda ulilizare in ahe ccop ri de.rl locuirra in
oricarc dintre tipurile de clad;ri prevazute la lit A-
D

50 % din suma
care s-ar aplica
cladirii

50 % din suma

cladidi

P.t.i'n 
",t 

457 
"ti" 

6 dn' C"dtl fiscal,valorile impozabile meDtionate mai sus, la lit A'F,
se ajusteaza in functie de rangul localitalii si zona in cde este ampldata cladi.ea cu un

coefi cient de corectie (zona A =1. 10, zona B = 1 05 si zona C = 1 00)

F"td"it-rt as7 '"fi" S di" Codul fiscal, valorile inpozabile ale cladirilor se reduc in

functie de anul terminarii acestora,dupa cum urmeaza:

a)co 50%pentru cladirea ce a.e o vechine de peste 100 ani la data de I ianuarie a anului

b)cu 30% pentru cladirea ce are o vechime cuprinsa intre 50 ani si 100 ani inclusiv la dara

de I ianuarie a anuld fiscal de refbr'nta
c)cu 10% pentru cladirea ce are o vechime cuprhsa inre 30 ani si 50 di inclusiv la data

de I ianuarie a anului Ii'cal de relerinla
,. C"t^ d"jlnp"rit p*1." 

"ladirile 
nereziiletrtiale o_2vo In+ne 0,2'/d

si 1-3%
0.20/o

F"irivti arxlss "t. 1 di" C"dtl ft rca impozabila asupra careia se aplica cota de

impozit, poate fi:
a)valoare; rezultata dintr-un rapot de evaluarc intocmit de un evaluator autorizat in

ultimii 5 ani antdriori anului de referinta
b)valoarea finala a lucrarilor de conslructii in cazul cladirilor noi consiruite ;n ultinii 5

a.i dteriori anului de referinta
c)valoarea cladirilor ce rezulta din actul prin care se trmsfera dreptul de propr;etaie in

cazul cladirilor dobandite in uhimi; 5 ani anterior; anului de.eferinta

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi oalculata confonn prevederilor alin l,
impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupravalor;i impozabile determinare

conlorm aft 457

Penlru cladirile nerezidenriale, LrilizaLe penrru actrvrlalr drn donenrul agrrcor. rmpoT{ur

pe cladiri se calauleaza conform alt 458 alin 3 din Codul fiscal ou o cora de 0 4% asupra

vrloriiimDozbie
O.4Yo 0.4d/, 0.4%

3.ImDozitul De cladiri cu destinatie mixta
Condr' 

".t 
45r;F 1 co,t hsc"r, i'"pozitul se calculeaa prin insumarea impozitului

calculai pentru suprafata folosita in scop rezident;al conform art 457 cu impozitul

determinat penlru suprafata f@

A; 45tiD o.Gn""oa'"-G-fi p'"p.kffie o cladjre situata in Romania datoreaza

anual imDozit Dentru acea cladirc
r2' Penru claiirile proprielare pJblica 'au privdra a sratului ori a unirarilor admin\rririv-
Lrinriale concesionae.in.hir;;le.dale in admintrmrc or: in lolosinu.dupa car o'icaror

entitati,altele decat cele de drept public, se stabilsste taxa pe cladiri ce reprezinta sarcina

fiscala a concesionarilor,locatarilor, titularilor dreptulxi de adminislrare sau de

f.ld<int' dnna@. in conditii snnilare imDozituluipe cladiri

Lad",t" k'p.tl p""t.' 
"ladirile 

rezideniiale (art a60 alin 1)

Zfo" a. irpoti, p.nr,u .laditile nereziden dle {a.r 460 alin 2)

0.20/. lnt.e
0.08 %si
0.2%

Q.2'/a

0.2% Inlre
0.2o/o s]
13%

0.20/o

ffi ina prin insunarea inPozitului

calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu impozitul calculat pentru

suDrafata folosita in scoD nerezidential (art 460 alin 4) 

-

46;,le i,"pozir h cazul cand nu se acrua'i/eazd ralodea impoabila a cladrnr rn



ori anului de referinia (an 460 alin 8 Cod fisuliimii 3 ani

53"1" dtGp*tJ p""t* 
"f"dl.tt" 

;erezidentiale utilizate pentru activitari din domeniul

de Codul fiscal la ari 460 alin 3

t;A 440;tin 8 Cod f* t nuie aplica i! cazul cladirilor ce apartin

care a fosl pronuntata o hotarare definiliva de declansare a producerii

proprietarul olad;rii pentru oare se datoreaza tax3 pe cladir; nu a
impozbila in utlimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de

stabilita conform art 460 alin I s; 2, dupa caz, va fi datomta de

CrpitotU m fLlpotit"t pe tercn si taxa pe tercn datorata de pcNoan€le {izice si

dc oersoanele inridice
Nivelurile impozitului(tdei) lei/ha

CL pt 2018

p"""-" ** are in proDrierale reren silual in Ronania. dalorcaTd

impott anual.
ile proprielate publica sau privata a statului ori a unitat;lor administrativ
onate. inchiriate.d.te in administrare ori in folosinta, dupa caz,se

pe teren reprezinta sarcina fiicalz
ilor,titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, in oondirii

An 461 (r).

(2) Pentru

Zona in cadrul I

Nivelurile aprobate de cL
pentru anul 2020 Leilha

Nivelurile st.bilite de
Codul fiscal pentru 2018
Leilha

Niveludle aprobate de CL
pentru 2018
Lei/ha

Zona

amptasat i! intravilan, inregisrrar in Regisirul Agdcol la alta categorie de folosinta decai @a de terenuri cu constructii.

e teM se stabilesie la nivelurile oxPrimale in lei/ha,astfel : (art 465 alin 4)

Conform art 465, alin 5, impozitele(tde1e) din tabelul de mi sus se ajusteaza cu coeficientul de corectre -



3. In caiul contribuabililor p€rsoane juridice, pentru ierenul anplasat in iniravilan, inreg;strat in Registrul Agricol, la alta
categorie de decai ce3 de terenuri cu constructii, impozitul (taxa) pe ieren se calculeaza conform prevederilor alin 7, numai daca

indeplinesc ativ urmaloarcle condilii I

a) au

prevazut ia lir a

in staiui ca obiect de activitate agricultura
b)au i in evidenta contabila pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate

465, alin 6

an 465 aljn 7 din Codul fiscal, nivelurile la impozitul(taxa)pe teren din tabelul de mai sus se ajusteaza cu ooeficientul de

an457 alin 6 din Codul fiscal

Ca IV lnpozitul pe nijloacele de ttAnsport art 470 alin 1si2

se stabileste confonn at 465 alin 7 din Codul fiscal. astfel :

corectie stabilit

Nivelurile siabilite
de Codul fiscal
pe.tru 2018
Leinra

Nivelurile aprobate
de CL pentru a.ul
2020 Leilha

Nivelurile aprobate
de CL penrru 2018
I€llha

cu apa, altul decar cel cu

sau alt teren cu vegetatie

l2.Paduie in varsta de pana la 20

anis;Dadure cu rol de

Nivelurile stabilite
de Codul fiscal
penhu 2018

200 cmc sau

ftactiune din

Nivelurile

pentru 2020
Suma in lei

gupa de 200

fractiune din

Nivelurile

pentru 2018
Lei/hz

200 cno sau

ftactiune din

L Moiorete,tricicluri, cvadricicluri si
cu capacitatea cilindrica d€ pana

la 1600 imc inclusiv
ete,tricicluri si cvadricicluri cu

cilindrica de Deste 1600 cmc

cu capacitzlea cilindrjca intte



sme cu capacitatea cilinddca de

a maxima autodzata de pana Ia 12

le cu caprcitate cilindrica
hicule inregistrate cu capacitate
mai mica de 4800 cmc

cule inregistraie cu capacitate
mai mar€ de 4800 cmc
hicule fara capacitate cil;ndrica

Lei,200 cmc

4-6

50-150lei/an

Leil200 cmc

52leilan

Impozit lei/an aprobat de CL pt anul 2020de aye si greularea brula inca'cara maxima admisL

Cu sistem de suspensie pneumaiica
sau echivaleniele recunoscute

M6adecel putin 12to dar mai nica de 13 to

Masade cel pudn 13 to dar mai micade 14to
Masa de cel Dutin 14 to dar mai mica de 15 to

Masa de cel prtin I 5 to dar mai m;ca de 1 8 to

Masa de c€l putin 18 to

Masa de cel Dutin 15 to dar mai mica de 17 to

M6ade cel Dutin l7 to drr mai mica de 19 to

Masa de celputin 19 to dar nai mica de 21to
Masa de cel putin 2l to dar maimica de 23 to

Masa de cel outin 23 to dar mai micade 25 to

Masa de cel putin 25 to daf mai micade 26 to

Masa de cel putin 26 to

Masa de cel pulin 23 to dar mai mica de 25 to

Masa de cel putin 25 to d.r mai mica de 27 to

Mas de cel putitr 27 to dar nai Inica de 29!q
Masa de cel Dulin 29 to dar mai micade ll ro

Masa de cel putin 31 to dar mai mica de 12 to

Masa de cel putin 32 to

5 - auiovehicule de transporl marfa cu masa totala maxima autoriata egala sau mai mare de 12 tone



Numarul de axesi qeutalea bruta incarcata maxima admisa lmpozit lei/an aprobat de CL pt 
^nr12020

Cu sistem de suspensie pneumatica
sau echivalentele r€cunoscute

I l+l axe

Masadecelputin l2todarmaimicade 14ro 0 0

Masa de cel putin 14todar maimica de 16to 0 0

Masadecel Dutin 16 todar nai mica de 18 to 0 65

M6a de el Dutin l8 io dar mai mlca de 20 to 65 149

Masa de cel Dutin 20 to dd mai micd de 22 to t49 349

Masade cel pulin 22to dar mai nica de 23 to 349 451

Masa de cel Dutin 23 to dar mai nica de 25 to 451 814

Masa de cel Dutin 25 to dar mai nicade 28 to 8t4 142',7

Masa de cel putin 28 to 814 1427

ll
Masade cel Dutin 2l todar mai mica de 25lo 140 325

Masadecel Dutin 25 todar mai mica de 26 to 325

Masa de cel Dutin-26 to dar mai mica de 28 to 535 785

Msa de cel oulin 28 to dd maimicade 2ato 785 949

Masa de cel putin 29 to dar mai mica de 31 to 949 1558

Masa de cel putin 31 to dar mai mica de 33 to 1558 2162

Masade celputin 33 to dar ma;mica de 36 to 2t62 3)82

Masa de cel putin 16 to dar mai mica de l8 to 2t62 3282

Masa de cel putin 18 to 2t62 328)

III l+l de

Masa de cel Duiin 36 ro dar mai mica de 38 to \'721 2386

Masa de cel putin 38 to dar n1ai mica de 40 to 2346 3254

Masa de cel Dutin 40 to 2386 3254

IV 12 axe
Masa de cel putin 36 to dar mai mica de 38 to 1520 2111

Masa de cel Dutin 38 to dar nai mica de 40 to 2111 2920

Masade cel purin 40 to dar mai mica de 44to 2920 4319

Masa de cel putin 44to 2920 4319

+3 axe
Masa de cel putin lo ro dar mai mica de l8 rc a64 1046

2 Masa de cel Dutin 38 to dar mai mica de 10 to 1046 1563

3 Masa de cel purin 40lo dar mai mica de 44 lo 1563 2576

4 Masa de cel putin 44 to 1561 248',7

Remorci , semhemorci sau rulote, care nu fac pade dintr-o oombinatie de autovehicul - afl.470 alin.'7

a mdilna autor'zata Nivelurile
stabilire codul
fiscal pentru 2018

Nivelurile

2020
lrn!ozit-lei

a I tona inclusiv 9



a -art. 470 alin. 8

V Tixa pentru eliberarca ce ificatelor, avizelor si autorizatiilor

. Taxa penlru eliberarea cedficatului de urbanisn ad.474 alin 1

iona dar nu ma; mult de 3 tone
tone dar nu mai mult de 5 tone

MIJLOACE DE TRANSPORT PE A?A
barci {bra motor.folosite Dentru pescdt si uz

motor. folosite in alte

penrru care se obtine Nivelurile aprobate
de CL pedru 2018

lei

Nivelurile stabilite
de Codul fiscal
pentru 2018

Nivelurile
ap.obare de cL
pentru anul 2020

1 si 500 mD inclusiv
I si 750 mD inclusiv
1 si 1000 mD inclusiv

7+0.005 levmp pt. l4+0.01 lei/np pt.
flecare mp care

7+0.005 loilmp pt-

ca potrivit prevederilor art 4/4 
^l|n 

2 dln Codul fiscal, taxa pentru eliberarea certificatului de

o zonarurala este esala cu 50% din taxa stab;lita Dentu mediul urban

de catre primar art.474

3. Taxa bentru eliberarea autorizat;ei
de foraje !,au excavari art.474 alin l0

Intre 0 si 15 inclusiv
Pentru fiecae mP

8 lei/mp ocupat de
4. Taxa benhu autorizarea amplasarii
de chioscuri, containere, tonete,
cabine, spatii de expwere, coryuri si
paroui pe afisaj, firme si reclame
situate pE caile si in spatiile publice-art
4s4 alin 14

8 lei/mp ocupat de Pana la 8

lei/mp,inclusiv
ocupat de construcre

l2 lei pentu

pentru elibetuea unei
privind lucrarile de

si bransamente la retele
de ap4 czn li.zarc, gazE

inergie electrica , telefonie si

cablu art. 454 alin 1 5

Pda la 13 l€i pentru

Pana la9 inclusiv



entru eliberarea autorizatiilor
e finctionare art.475 alin. I

t5 Pana la 20 inclusiv 15

8.Taxa c 20 30
9. Taxa atestai de Droducator 30 Pana Ia 80 inolusiY 20
l0- Tar

desfasur€

a)Pana lz

pana la 5
b) Irtrc
suDrafata

a pentru eliberaretvjzrea
a autorizatiei privind

rea activitatii de alimentatie

. 4000 lei pefiru suprafata de
)0 np
4000 lei si 8000 lei pentru

mai mare de 500 mD

500

800

Pana la 4000

lntre4000-8000

507

811

11. Tar

alin 5

:a pentru eliben€a unei
i de construire pt o cladire
a sau clad;re anexa - art 474

0.5% din valoarea 0.5% din valoarea
autorizata
lucrarilor de

0-5% din valoar€a

12. Tdl pentru eliberarea autorizatiei
uhe pt alte constructii decat

Eute la art 474 alin 5

autorizata inolusiv
1% d;n valoarea
autorizata inclusiv

instalatiile

13. Tari

si8

a pentru prelungirea unui
de urbanism sau a unei

i de consiruire art 474 alin 3

30% din taxa pt 30% din taxa pt

ceriificahlui sau a

30% din taxa pt

14. Taxr

cladirilo

penru eliberarea autorizatiei
ntare paiiala sau totala a

at 474 alin9

0.1% din valoarea

impozitului pe

cladiri aferenta
parlii desfintate

0.1% din valoarea
impozabila stabilita
pentru determinarea
impozitului pe

cladiri aferenta lartii
desfintate

inpozitulxi pe

cladiri aferenta

itoluM Trxa pentru folosirca nijloacelor de rcclama si publiciiate - art 477

CL pentru 2018
2018

Taxe aprobate de
cL penru 2020

publicita
unui alt I

pentru se ciul de reclana si

te real;zat in baza unui contract sau a

bl de inrelesere art.477 :lin.s
seryiciilor

lnrrelsi3% 3% d;n valoarea

serviciilor

2. T^xa renfu afisaj in scop de reclama sj

e at'..4'78 
^lin.2

Lei/np Leilnp

ul unui afisaj situat in locul in care

deruleaza o activitate economica 32 32
3l

b) in ca

Dublicita

zul oricarui alt panou de afisaj sau

de afisaj pent reclama si 23 Pana la 23 inclusiv
24

Capitolul VII Impoziiul pespectacole art. 48l,lin.r

Mmifes tre arristica, o competitie sportiva sau alia activitate Nivelurile stabilite
de Codul fiscal
Dentru 2018

de CL pt anul 2020



a) spectacol de teatru, prezentarea rmui film, un spectacol de

circ sau orice competitie sportiva-art 481 alin 2
Per,a Ia 2a/o 1a

suma incasata din
20/.

b) Alte manifestari anisdce decat cele plevazute la art 481

alin2
Pana la 5% la 50/.

Capitolul Vm AIte taxe locale p€ntru atrul2020

1. Ta,\a pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale adminishativ4 art 486 alin 4 Cod

fisca1............ ............ " " 523 lei
2.Ta-xa pentru eliberarea adeverintelor.......... ............--.-----.-6 lei

3.Ta,ra pentru eliberarea Anexa 1,2............... ..............-..--..- 10 lei

4. Taxa eliberare Anexa 23,24 . . . .... .... .............. ... 16lei

5, Taxa eliberare duplicat ceftificat nastere, casatorie, deces... ...... ....... . ......... ..21Iei

6. Taxa eliberare atestat producator.............. .......................31lei.
7.Ta,\aeliberarecarnetcomercialzare. ....... ...................211ei
8. Taxa eliberare numere inmatdculare vehicule lente..... . ... ....................... 25 lei

/0uc
9. Taxa speciala de salubrizare stabilita conform HCL nr.5712019.. ..................7.80 lei

/persoana./ luna recipient 120 l; 718 lei/persoana/luna recipient 60 I si 841

lei/persoana/luna recipient 240 l.

Capitolul IX Sanctiuni

Faptele care constituie contraventii
a) Limitele minime si ma.rime ale

amenzilor in cazul Persoanelol
fizice

Amenzile
stabilite de

Codul fiscal
pentm 2018
lei

Amenzile
aprobate de CL
pentru anul
2020
lei

l. Depunerea peste termen a declaratiilor de

impunere conform art.493 alin.2 lit a-Cod

[sca]

De laTD la 279
lei

De la 73 la 292
lei

2. Nedepunerea declamtiilor de impunerc

ronfom art.493 alin.2 lit b - Cod fiscal
De la 279 la
696 lei

De la 292 Ia
728lei

ilnoalcarea normelor tehnice p vind
tipafirea, imegistrarea, vanzarea, evidenta

si gestionarea , dupa caz , a abonamentelor

si biletelor de intrare la spectacole conform
Arr 493 

^1in.4

De la 325 lei la
I578 lei

De la 340 lei la
1650 lei

I f-imitete minime si ma,xime ale amenTilor

cele slabilite mai sus la capilolul IX pcl

Drevede lor afi 493 alin 5 din Codnl fiscal

in cazul persoanelor juridice sunt

1-3 majoratc cu 30002 confom
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